
10

selsscenarie, der kan opstå, hvis de fagkyn-
dige ikke yder politisk indflydelse, mener
Vibeke Knudsen. - Der har man i nogle dels-
tater fået helt groteske forhold. Omkring 30
forskellige hunderacer erat finde på forskel-
lige forbudslister, og andre skal altid færdes
i line og med mundkurv.

Fornuftig udtalelse
I januar 2001 anmodede justitsministeriet
Dyreværnsrådet om at levere en udtalelse
om problemet med farlige hunde. Forind-
en havde DKK i samarbejde med Dyrenes
Beskyttelse udfærdiget et forslag til ændring
af Hundeloven. - Vi gik sammen med Dyre-
nes Beskyttelse, fordi to store organisatio-
ner naturligvis vejer tungere end én, siger
Vibeke Knudsen. - Og Dyreværnsrådets
udtalelse bekræfter i den grad, at der er ble-
vet lyttet til os.

Helt i overensstemmelse med DKK og
Dyrenes Beskyttelses opfattelse, udtaler
Dyreværnsrådet, at det er vanskeligt at løse
problemerne med farlige hunde ved at for-
byde nogle bestemte hunderacer. Dog
mener man, at bekendtgørelsen om pitt
bull og tosa skal bibeholdes, fordi den har
en god signalværdi. - Det sidste kan vi sag-
tens leve med, siger Vibeke Knudsen. - Så
længe bekendtgørelsen forbliver, som den
er, skader den ikke noget videre. Det alt-
overskyggende er rådets gode overordnede

DKK har haft stor
indflydelse på
Dyreværnsrådets
udtalelse til
justitsministeren
om farlige hunde
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De såkaldte farlige hunde har været en
varm kartoffel de seneste år, og tiden er ved
at nærme sig for, at lovgivningen på områ-
det revideres. En af Dansk Kennel Klubs
væsentlige opgaver er at have politisk ind-
flydelse i hundespørgsmål. - I forbindelse
med de farlige hunde er der gjort et stort
stykke benarbejde, fordi vi mener, at det er
et overordentligt vigtigt område, fortæller
kennelklubbens direktør, Vibeke Knudsen.
- Som interesseorganisation er det vores
opgave at sørge for, at de fagligt fornuftige
hundesynspunkter bringes ind i beslut-
ningsprocessen i tide - det vil sige inden,
der ligger et lovforslag. Tidligere har DKK
selv måttet være den udfarende part, men
efterhånden har vigtige instanser som f.eks.
Dyreværnsrådet ”opdaget” os, og er selv
begyndt at henvende sig til DKK angående
hundesager. Det er selvfølgelig en glædelig
udvikling.

Vil undgå tyske tilstande
DKK har været aktiv i arbejdet omkring far-
lige hunde siden midt i 90’erne. Strategien
har hele tiden været at arbejde langsigtet
og fokusere på, hvor og hvornår der byder
sig lejligheder til at præsentere synspunk-
ter i forhold til embedsmænd og politikere.

Det var ikke med DKK’s opbakning, at
bekendtgørelsen om forbud mod farlige
hunde (pitt bull terrier og tosa) kom. - Vi
mener ikke, at problemet er farlige hun-
deracer. Derimod kan der være farlige hun-
de-individer, pointerer Vibeke Knudsen. 
- Hundene bliver farlige på grund af den
person, der er i den anden ende af snoren.
Næsten en hvilken som helst hund kan
”laves farlig” af sin ejer. Derfor nytter det
ikke noget at forbyde specifikke racer. Det,
samfundet har brug for, er nogle redskaber
til at forhindre de farlige hunde-individer i
at udøve skade - blandt andet skal politiet
have langt større adgang til at gribe ind, før
skaden er sket. Det drejer sig altså om at
træffe nogle nye politiske beslutninger;
beslutninger vi gerne vil være med til at
danne fundament for. For mig at se hand-
ler det ikke bare om at overtale embeds-
mændene og politikerne til at tage vores
mening for gode varer - det drejer sig om at
eksportere det ”verdensbillede”, vi har af
hundeverdenen. De skal kunne se for sig
selv, hvorfor det, de havde gang i med f.eks.
at forbyde bestemte racer, ikke fungerer.

DKK har været bekymret for, at de tyske
hunde-tilstande skulle brede sig til Dan-
mark. - Tyskland er et eksempel på et ræd-

Farlige hunde

- Vi er meget tilfredse med den udtalelse,
Dyreværnsrådet har forelagt justitsmini-
steren, og vi går ud fra, at han lytter til sit
fagkyndige udvalg, siger Vibeke Knudsen.
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signal om, at problemerne skal løses ad en
anden vej.

Dyreværnsrådet anbefaler således justits-
ministeren, at problemerne  med farlige
hunde blandt andet løses ved at regulere
hundeloven, så politiet får bemyndigelse til
”at fjerne hunde, der begrundet volder
frygt, med henblik på at få dem aflivet eller
anbragt hos personer, som kan behandle
hunden korrekt. Ejeren bør dog kunne for-
lange, eventuelt for egen regning, at få en
sagkyndig til at vurdere hundens og ejerens
situation, dels med henblik på at få slået
fast, om hunden er farlig og dels med hen-
blik på at ejeren eventuelt kan få hunden
tilbage, hvis det er muligt at identificere
årsagerne til at hunden er aggressiv, således
at ejeren får mulighed for at ændre for-
holdene.”

- Det regulationsforslag er vi selvfølgelig
ovenud tilfredse med, slår Vibeke Knudsen
fast. - Det er jo netop møntet på farlige
hunde-individer. Tilføjelsen om at en sag-
kyndig skal vurdere situationen er også god
nok, men her er det vigtigt at pointere, at
det kan være vanskeligt at vurdere de farli-
ge hunde. Jeg mener kun, det er få menne-
sker i Danmark, der er i stand til at lave
sådanne vurderinger. I øvrigt findes nogle
af redskaberne til at vurdere hundene med
i DKK’s mentaltest.

Noget at arbejde videre med

Et par af DKK og Dyrenes Beskyttelses for-
slag til ændringer af hundeloven er ikke
indeholdt i Dyreværnsrådets udtalelse.
Eksempelvis har rådet ikke fokuseret på
DKK’s anbefaling om, at det skal gøres for-
budt at deltage i, afvikle eller være til stede
ved hundekampe. - Der eksisterer endnu
ikke et dokumenteret problem med hun-
dekampe i Danmark, siger Vibeke Knud-
sen. - Men det florerer i vores nabolande, så
det skal nok dukke op her også. Vi er af
den opfattelse, at lovgivningen skal være på
plads, inden problemerne vokser sig store.
Derfor vil vi fortsat arbejde på at påvirke
embedsmænd og politikere i spørgsmålet
om hundekampe.

Vi foreslog desuden, at politiet kan lade
hunde ID-mærke og registrere, hvis dette
ikke er sket efter de foreskrevne regler. Det
er vigtigt, at myndighederne kender de far-
lige hundes identitet, hvis man skal have
mulighed for at pålægge ejerne forbud
eller påbud. Dette er heller ikke indbefat-
tet i Dyreværnets udtalelse. Imidlertid 11

Problemerne kan pustes op i pressen med
helt uoverskuelige konsekvenser til følge.



skal selve loven om hunderegistrering nu
reguleres i forbindelse med, at Hunderegi-
stret flyttes fra DKK’s hænder. Så her har
DKK set en mulighed for at bære forslaget
videre til det rette skrivebord.

Pressen

- Pressen spiller jo en stor rolle, når sam-
fundet skal tage stilling til forskellige
spørgsmål, siger Vibeke Knudsen. - Derfor
er vi meget påpasselige i DKK, når vi går ud
med pressemeddelelser om ømtålelige
emner som for eksempel farlige hunde,
fortæller Vibeke Knudsen. 

- Vi har naturligvis gennemdrøftet sådan-
ne spørgsmål, og vi har et ”pressebered-
skab” parat, men vi vil nødig starte en

debat, der giver ”gode ideer”.  Derfor har vi
holdt lav profil i sagen om farlige hunde,
undtagen når emnet blev bragt på bane,
som for eksempel da et barn på forfærdelig
vis blev bidt ihjel i Tyskland. I dette tilfælde
sendte vi øjeblikkeligt en pressemeddelelse
ud med vores holdninger til farlige hunde.
Desuden koordinerede vi vores synspunk-
ter med politiet, eftersom vi vidste, at man-
ge journalister ville kontakte dem angåen-
de sagen.  Vores meddelelse gav gode re-
sultater; mange journalister havde
undersøgt tingene godt, inden de fór i
blækhuset.

Hundepolitik på EU-plan

- Det er ikke bare vigtigt at gøre sin indfly-
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delse gældende på nationalt plan; vi må
også være med på EU-plan, siger Vibeke
Knudsen. - Hvis først der ligger et direktiv
fra EU, er vi jo pisket til at efterleve det. Vi
vil ikke underlægges nogle punkter, som
spænder ben for almindelige hundeejere.
Derfor er det glædeligt, at FCI’s Europasek-
tion *, som DKK’s bestyrelsesformand, Jør-
gen Hindse Madsen, i øvrigt også er for-
mand for, har haft indflydelse på Land-
brugskommissionens beslutning om, at far-
lige hunde ikke er et EU-anliggende. Det
havde ikke været rart, hvis der blev lavet
et EU-direktiv efter tyske normer.

* FCI er DKK’s moderorganisation.
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